Q V A R T O , probatur ratione; nam signa sacra nusquam  
melius, quam in sacris locis ponи possunt. Deinde nullum est  
ornamentum templorū melius, quam sacrarum imaginum,  
quia imagines simul templum ornant, & continent mentes  
homi-

hominum, ne vagentur inanibus cogitationibus. Præter templum est imago quædam cœli; nam Apostolus Hebr. comparat tabernaculum Mosaicum cum cœlo: & Chrysostomus homil. 36. in priorem ad Corinth. dicit, templum Christianorum esse quasi regiam cœli, siue terrestre quoddam cœlum. Sicut ergo templum est imago cœli, ita decet, vt in ipso templo sint imagines eorum, qui in cœlo sunt, id est, Christi & Sanctorum. Denique ubi melius ponentur imagines Sanctorum; quam in domibus ipsorum, id est, in basilicis Sanctorum, ubi reliquiæ ipsorum quiescent?

Ad PRIMVM argumentum patet solutio. non enim illud argumentum, sed mendacium fuit. Ad SECUNDVM respondet, Concilium Elibertinum solum prohibere imaginem Dei, quæ pingitur ad ipsius Dei effigiem representandam. Sed non videtur satisfacere, tum quia Concilium loquitur in genere de picturis, tum etiam quia non erant in vicino tempore, immò nec vñquam fuerunt in Ecclesia tales imagines, quæ sunt vera idola, vt ostendimus supra testimonii Originis, Augustini, & Damasceni: Concilium autem loquuntur de eo, quod fieri solebat, & interdicit ne deinceps fiat.

Nicolaus Sanderus libro 2. de cultu imaginum, cap. 4. respondet, Concilium illud prohibuisse imagines in templis, quia tempus & locus id requirebat. tunc enim periculum era ne Gentiles existimarent, nostros adorare ligna, & lapides: denique periculum erat, ne in persecutionibus fuissent imagines contumelia affectæ à persecutoribus. Hæc soluta bona est.

Neque obstat quod quidam dicunt, hoc Concilium celebratum fuisse post Concilium Nicænum, & proinde non habuisse periculum persecutionum; nam reuera Concilium hoc celebratum fuit ante Nicænum, cùm adhuc durarent periclitaciones, vt patet ex canone 25. ubi agitur de iis, qui adferabant literas à Confessoribus. Solebant enim ij, qui in periclitacione confitebantur fidem, postea dare literas commendatarias pro lapsis ad Episcopos. & in toto ferè Concilio agitur de iis, qui labuntur ad idolatriam. Fato rāmen rationem illam canonis (*Ne id, quod adoratur & colitur, impietibus depingatur*) non multum quadrare huic explicationi.

Alanus

Præterea  
s Hebt. 9.  
Chrysolophum Chri-  
ddam et  
st. Chrift  
rines San-  
nis San-  
nim illo  
re imag-  
cæsentia  
um logi-  
in vici  
es imag-  
niis Os-  
logium  
t.  
cap. 4.  
templo  
lum era-  
pidas  
ent im-  
solent  
im celi-  
non fi-  
um hu-  
it perfe-  
t adiec-  
n pecc-  
im mem-  
ilio ag-  
natio  
, in pa-  
explo  
Alanus

Alanus Copus in Dialog. lib. 5. cap. 16. dicit, h̄ic prohiberi imagines, quia ab illis Christianis adorari cœperant tanquā Dij, & hunc esse sensum; Placuit in Ecclesia non esse picturas, ne aliquid in parietibus existēs adoretur & colatur ut Deus. In quem sensum accepit istum canonem B. Iuo in suis decretis part. 3. cap. 40. sed huic etiam expositioni ratio canonis nō omnino quadrat; nam debuisset dici potius, ne id quod pingitur, adoretur: quām ne id quod adoratur, pingatur.

Alij ergo dicunt tantūm prohiberi, ne imagines depingantur in parietibus Ecclesiæ, non autem ne depictæ in tabellis aut velis in Ecclesia habeantur. & rationem esse volūt propter honorem imaginum, quia in parietibus facillimè corrumpuntur, vel humore parietū, vel situ, vel alia ratione. qua ratione fuit olim prohibitū etiam, ne crux in pauimentis sculperetur, ne videlicet cōcularetur, & tum hic erit sensus; Placuit picturas in Ecclesia, id est, in ipsa fabrica, siue muris Ecclesiæ esse non debere, ne id, quod adoratur & colitur, in parietibus depingatur, id est, ne contingat rem sacram & venerabilem, quales sunt sanctæ imagines, in parietibus esse, vbi facillimè corrumpantur. huic expositioni aptissimè conuenit ratio canonis.

Adde postremò, quidquid Concilium statuerit, magis illud Concilium esse pro nobis, quām contra nos; nam contra nos tantūm esse potest Concilium XIX. Episcoporum, quod prouinciale fuit, & minimè cōfirmatum, & in aliis decretis videtur errasse, præsertim cùm in plurimis casibus, ne in articulo quidem mortis, velit absolui pœnitentem.

[Sic enim accipio, quod ait Concilium, communionem dari: quamvis non desint, qui per communionem accipient solam Eucharistiam. Moreor autem his rationibus. PRIMO, quoniam in ipso Elizabetino Concilio pro eodem accipitur reconciliatio & communio. nam can. 69. sic legimus, placuit agere debere pœnitētiā, & sic reconciliari, nisi necessitas infirmatis coegerit ante tempus dare communionem. Sbs Vides idem esse reconciliare, & dare communionem, aut certe in ipsa communione includi reconciliationem. Solebant enim Veteres Sacramentum reconciliationis semper contungere cum Sacramento Eucharistie. Et ideo Tertullianus & Cyprianus, & aliqui scriptores eiusdem antiquitatis pro eodem accipiunt communem,

NNNnnn nnonem,

nionem, reconciliationem, & pacem. SECUNDO, quia S. Inno-  
centius in epist. ad Exuperium, cap. 2. Corrigens observationem  
antiquam, qualis fuit tempore Concilij Elibertini, satis aper-  
te indicat, consueuisse pénitentibus nonnullis, etiam in sua  
vita, negari reconciliationem. Quasitum est, inquit, quid de  
his obseruari oporteat, qui post baptismum omni tempore  
continentia voluptatibus dediti in extremo fine vita supra-  
nitentiam simul, & reconciliationem communionis expedit.  
De his obseruatio prior, durior; posterior, interuenienter;  
recordia, inclinatio est. Nam consuetudo prior tenuit, si in-  
cederetur pénitentia; sed communio negaretur. nam cum illa  
temporibus crebra persecutio esset, ne communionis con-  
cessa facilitas homines de reconciliatione securos non reuoc-  
ret a lapsu, negata merito communio est, concessa pénitentia  
ne totum penitus negaretur, & durior em esse remissionem fa-  
cit temporis ratio. Sed posteaquam Dominus noster pacem Ec-  
clesiae suis reddidit, iam depulso terrore, communionem da-  
obentibus placuit, & propter Dominum misericordiam qua-  
siaticum profecturus, & ne Nouatiani Haretici negantur ve-  
niam, asperitatem, & duritiam subsequi videamur. Tribu-  
tur ergo cum pénitentia extrema communio, Et homines hu-  
iusmodi vel in supremis suis, permittente Salvatore, a perpe-  
tuo exitio vindicentur. Hac Innocentius, in cuius verbi ita  
expendendum videtur, non dixisse Innocentium, concessam fa-  
cere aliquando lapsis reconciliationem, negatam communionem.  
Sed concessam pénitentiam, negatam communionem. Con-  
debatur enim lapsis primò pénitentia, id est, iniungatur  
alio pénitentia, deinde alio tempore reconciliatio tribueatur.  
Vnde est illud Augustini in epist. 180. ad Honoratum, aliud  
potissimum flagrantibus, aliis reconciliationem, aliis etiam ipse  
pénitentia actionem. Porro apud Innocentium nomine pa-  
tentia non reconciliationem, sed pénitentia actionem esse in-  
telligendam, perspicuum est ex eo quod dicit, potestibus pa-  
nitentiam, & reconciliationem communionis, concessam fa-  
cere pénitentiam, ne totum negaretur, & negatam communionem  
ne homines de reconciliatione securi non reuocarentur a la-  
psu, & quia remissionem durior em fecit temporis ratio. Vi-  
des apud Innocentium id esse negari communionem, quo  
negari reconciliationem, & remissionem. Quod clariss ad-  
perso-

perspicitur in verbis sequentibus, sibi dicitur, posteriore tempore concessam fuisse communionem, ne videretur Ecclesia imitari Nouatiani austeritatem, & duritiam, qui veniam negabat. Ex sententia igitur Innocentij negare communionem est negare veniam, & Nouatiani duritiam imitari, qui, teste Cypriano lib. 2. epist. 4. Ambrosio lib. I. de pænitentia, cap. 2. & So-  
crate lib. 4. cap. 23. pænitentiam concedebat, atq; ad eam hor-  
tabatur, sed reconciliationem à Deo perendam, non à sacer-  
dotibus imperiendam docebat. Sed nihil apertius dicit potuit  
eo, quod extremo loco adiunxit Innocentius, tribui videlicet  
hoc tempore cum pænitentia communionem, & homines in exi-  
tu de hac vita à perpetuo exitio vindicentur. Sequitur enim  
eos, quibus negatur communio, à perpetuo exitio minimè libe-  
rari. quod non esset consequens, si negata communione non e-  
stiam reconciliatio negaretur.]

Pro nobis autē facit, quod hinc aperte colligitur, eo tem-  
pore fuisse imagines in templis. non enim diceret Concili-  
um: Placuit picturas in Ecclesia esse non debere, nisi iam esse  
cœpissent. Præterea hinc habemus, vel ipsas imagines, vel  
certè Santos, quorū sunt imagines, coli & adorari; id enim  
significat illud: Ne id quod colitur & adoratur, in partibus  
depingatur. Adde quod hoc ipsum Concilium can. 26. indi-  
cit ieunium omni Sabbatho. & can. 33. prohibet usum uxo-  
rum Episcopis, Presbyteris, Diaconis. quorum utrumque ex-  
ercentur aduersarij nostri.

Ad TERTIVM dico, Augustinum loqui de simulacris præ-  
supposito errore Gentilium. Vult enim Augustinus dicere,  
quando quis putat simulacrum esse Deum, & accedit, vt ado-  
ret, & inuocet ipsum simulacrum, mirabiliter confirmatur,  
& fouetur in errore, ab ipsa membrorum humanorum simi-  
litudine. Ita cum esse intelligendum, probo ex verbis eius;  
nam in epist. 49. q. 3 ait: Cum his sedibus collocantur honora-  
bili sublimitate, & à precantibus, atq; immolantibus atten-  
dantur ipsa similitudine animatorum membrorum, atque  
sensuum, &c. Vbi nota illud: Vt à precantibus attendantur.  
Et quod ibidem addit: Accedete præsertim generatione mul-  
torum, &c. Experientia enim docet, imagines quæ non ha-  
bentur pro Diis, neminem licet rudissimum ita decipere, vt  
putentur viuere & spirare.

Ad illud de vasis Ecclesiæ aureis dico, Augustinū voluisse ostendere simulacra Gentilium, continere homines in errore, non ratione materiæ, quia pretiosa sint, sed ratione figuræ, quia figuram habent nostræ similem; id autem ostendit Augustinus dupliciter. PRIMO, quia multi dorsum concutunt ad solem, & interim supplicant simulacro solis: nō qui sol non sit longè nobilior, sed quia figura illa solis globus, nō tam facile persuadet solem viuere & sentire, quemadmodum figura simulacri, quæ est nostræ similis. SECUNDO, Catholici etiam habēt in locis sacris vasæ ex materia preossa, & tamen quia deest figura humana, ne Gentiles quidem putarent ea vasæ viuere vel spirare.

DICIES, si calices non putantur viuere, quia carent humana forma, ergo imagines quæ habent humanā formam, si in templo sint, putabuntur viuere. RESPONDEO, Augustinus non dicit, imagines humanæ formæ putari viuere: sed supotentur, putari propter formam, nō propter materiam. Non ergo Augustinus dicit, imagines in Ecclesia non fuisse, sed solum formam humanam simulacrorum, multum valere ad fouendum errorem in iis, qui simulacra pro Diis colunt. Ad confirmationem dico, Ioannem loqui de idolis. Sic enim est in Græco: φυλαξετε ειντες απὸ τῶν εἰδώλων ex quo textu Latinum interpretari textum licet.

Ad QVARTVM dico, PRIMO, Caluinum rectè imitari suos maiores; nam etiā antiqui Iconomachi dicebant, nolle se imagines istas mortuas, sed sufficere sibi Eucharistiæ, quæ est imago corporis Domini. quibus Catholici responderunt in VII. Synodo, act. 6. tomo 3. Eucharistiam non debere vocari imaginem, vel figuram corporis Domini, cùm ipsam Domini corpus revera sit. SECUNDO dico, imagines vias & mortuas non esse inter se contrarias, sed alias iuuari ab aliis, vt ostendimus. Deniq; imagines Sanctorum non rectè vocari mortuas. Imaginis enim vita, est repræsentatio. Illæ ergo sunt mortuæ, quæ nihil repræsentant.

Ad QVINTVM, Thomas VValdensis tom. 3. tit. 19. ca. 157. dicit, Epiphanium propter hæresim Antropomorphitarum tunc vigentem hoc fecisse. Alij dicunt, Epiphanium loqui de imagine hominis prophani, quæ ibi honorabatur instar imaginum Christi & Sanctorum; ita responderet Marianus Victorius

rius in annotatione ad hanc epistolam. communior & verior solutio est, verba illa esse supposititia. quod patet PRIMO, quia post finem epistolæ ista adiecta sunt; epistola enim planè finita erat, ut apparebit legenti.

SECUNDO, quia hæretici Iconomachi non obiecerunt hunc locum Catholicis, cum tamen obiecerint omnia dicta Patrum, quæ ullum colorem habere poterant, ut patet ex VII. Synodo, act. 6.

TERTIO, quia Epiphanius Diaconus in VII. Synodo, act. 6. conuincit duo alia similia loca, Epiphanius scriptis fuisse inserta ab hæreticis.

QUARTO, quia ut ibidem dicitur, discipuli Epiphanius in eius templo imaginem eius posuerunt, quod certè non fecissent, si eorum præceptor dixisset, id esse contra Scripturæ auctoritatem.

QUINTO, quia tempore Epiphanius Basilius, Nyssenus, & alii viuebant, qui imagines in templis laudabant.

SEXTO, quia sententia illa; esse contra Scripturæ auctoritatem, pendere in templo imaginem hominis, indigna esset Epiphanio, viro doctissimo, cum sit ineptissima, nusquam enim id legitur prohibitum, immò contrarium legitur, ut patet de imaginibus Cherubin in forma humana, quæ erant in templo Salomonis.